Che il passo non si caratterizzi per la sua originalità, non significa, come alcuni hanno supposto, che vi sia una parodia dell'*exclusus amator* e del *paraclausithyron*.¹⁶⁰ Una volontà parodica si deve riscontrare in autori come Lucrezio o Orazio,

¹⁵⁴ *Ars* 2, 251-252, *nec pudor ancillas ut quaeque erit ordine prima / nec tibi sit servos demeruisse pudor*.

¹⁵⁵ *Ars* 1, 437-440, *cera vadum temptet, rasis infusa tabellis: / cera tuae primum conscia mentis eat. / Blanditias ferat illa tuas imitataque amantem / verba; nec exiguas, quisquis es, adde preces*. Secondo Fabre-Serris 1995, pp. 369 e 371-372, tutti questi mezzi 'indiretti' con cui Ifi cerca di conquistare Anassarete ricordano l'obliquità stessa del corteggiamento di Vertumno, che si nasconde dietro le vesti di un altro.

¹⁵⁶ *Ars* 2, 527-528 (*postibus et durae supplex blandire puellae, / et capiti demptas in fore pone rosas*). Esempi simili in Prop. 1, 16, 7 (*non desunt turpes pendere corollae*), Tib. 1, 2, 14 (*cum posti florida sarta darem*), Ov. Am. 1, 6, 67 (*non laetis detracta corona capillis*).

¹⁵⁷ Vd. Ov. Am. 1, 6, 38 (*madidis lapsa corona comis*).

¹⁵⁸ Vd. Prop. 1, 16, 22 (*in tepido limine somnus erit*), Hor. Epod. 11, 21-22 (*ad non amicos heu mihi postis et heu / limina dura, quibus lumbos et infregi latus*), Ov. Am. 1, 6, 68 (*dura super tota limina nocte iace!*) e Rem. 508 (*nec latus in duro limine pone tuum*).

¹⁵⁹ Vd. Ov. Rem. 35-36 (*et modo blanditias rigido, modo iurgia posti / dicat*) e 507 (*nec dic blanditias, nec fac convicia posti*), nonché Prop. 1, 16, 37-40 (*te non ulla meae laesit petulantia linguae, / quae solet irato dicere tanta ioco, / ut me tam longa raucum patiare querela / sollicitas trivio pervigilare moras?*).

¹⁶⁰ Così Galinsky 1975, p. 218 e Gentilcore 1995. Anche Otis 1970, p. 294 propone una lettura ironica dell'episodio, ma semplicemente perché Vertumno non avrebbe alcuna intenzione (né possibilità, essendo un dio) di uccidersi. Al contrario, Lieberg 1997, p.

scettici nei confronti degli eccessi cui la passione amorosa conduce; in Ovidio, semmai, si ha una 'iper-elegizzazione' della scena, che va considerata come il gesto sapiente e autocompiaciuto del poeta di fronte ad una tradizione che domina.

Per valutare la differenza, si consideri, ad esempio, come Lucrezio si fa gioco dell'*exclusus amator*,¹⁶¹ immaginando che questi, ammesso nella stanza della sua *domina*, scoprisse che pure lei, come tutti gli esseri umani, emette odori sgradevoli:

Lucr. 4, 1177-1183
 At lacrimans exclusus amator limina saepe
 floribus et sertis operit postisque superbos
 unguis amaracino et foribus miser oscula figit;
 quem si iam ammissum venientem offenderit aura
 una modo, causas abeundi quaerat honestas
 et meditata diu cadat alte sumpta querella
 stultitiaque ibi se damnet, tribuisse quod illi
 plus videat quam mortali concedere par est.